

سر مقاله
سه ضلع حکمرانی کار آمد
 ادامه از صفحه یک بنابراین میان اعتماد عمومی، تاب‌آوری اجتماعی و اقتدار ملی رابطه‌ای مستقیم وجود دارد. هرچه اعتماد عمومی بیشتر باشد، هزینه مدیریت بحران کمتر و ظرفیت ملی برای عبور از آن بیشتر خواهد بود. مسئله مردم، مسئله اقتدار ملی است اقتدار ملی از جایی آسیب می‌بیند که مسائل واقعی جامعه به مسائل درجه دوم تبدیل شوند. آب، انرژی، اشتغال، آموزش، معیشت، محیط‌زیست، آسیب‌های اجتماعی و نابرابری، صرفاً موضوعات اجرایی نیستند؛ این‌ها مستقیماً با سرمایه اجتماعی و در نهایت با اقتدار ملی ارتباط دارند. اگر مردم ببینند مسئله‌ای سال‌ها تکرار می‌شود، تصمیم‌ها مرتب تغییر می‌کند و پاسخ روشنی برای مشکلات وجود ندارد، اعتماد آسیب می‌بیند. به همین دلیل، حل مسئله باید به یکی از مهم‌ترین شاخص‌های ارزیابی حکمرانی تبدیل شود. دولت مقتدر فقط دولتی نیست که بتواند تمهید بگیرد؛ دولتی است که بتواند مسئله را درست تشخیص دهد، ظرفیت‌های اجتماعی را فعال کند و برای حل آن راه‌حل عملی ارائه دهد. مسئله را نمی‌توان همیشه پشت درهای بسته حل کرد. بسیاری از راه‌حل‌ها در متن جامعه، در میان متخصصان، معلمان، کارگران، کارآفرینان، دانشگاهیان، اصناف و تشکل‌های اجتماعی وجود دارد. احزاب؛ زیرساخت اقتدار ملی در این میان، نقش احزاب اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند. حزب نباید فقط برای انتخابات شکل بگیرد و بعد از انتخابات به حاشیه برود. حزب حرفه‌ای باید بخشی از نظام حل مسئله کشور باشد. حزب می‌تواند صدای مطالبات جامعه را بشنود، آنها را به برنامه سیاسی تبدیل کند، نیرو تربیت کند، مسئولیت تصمیم‌ها را بپذیرد و میان جامعه و حاکمیت یک ارتباط سازمان‌یافته ایجاد کند. جامعه بدون نهادهای واسط، ممکن است مطالبات خود را به شکل پراکنده بیان کند؛ اما حزب می‌تواند این مطالبات را به گفت‌وگو، برنامه و سیاست عمومی تبدیل کند. از این منظر، تقویت احزاب به معنای تضعیف دولت نیست؛ اتفاقاً می‌تواند به تقویت دولت و افزایش اقتدار ملی منجر شود.دولت قوی، جامعه قوی و احزاب مسئول، رقیب یکدیگر نیستند؛ سه ضلع یک حکمرانی کارآمدند. وفاق؛ از شعار به سازوکار اگر وفاق را صرفاً به معنای کنار هم نشاندن افراد و جریان‌های سیاسی تعریف کنیم، بخش مهمی از مفهوم آن را از دست داده‌ایم. وفاق زمانی معنا پیدا می‌کند که بتوانیم بر سر مسائل اصلی کشور گفت‌وگو کنیم و برای حل آنها به راه‌حل مشترک برسیم. وفاق واقعی یعنی اختلاف نظر وجود داشته باشد، اما اختلاف نظر به دشمنی تبدیل نشود؛ نقد وجود داشته باشد، اما نقد به حذف یکدیگر منجر نشود؛ و رقابت سیاسی وجود داشته باشد، اما منتفع ملی قربانی رقابت نشود. احزاب در چنین شرایطی می‌توانند یکی از مهم‌ترین بسترهای تحقق وفاق باشند. اقتدار ملی؛ حاصل اعتماد و مشارکت در نهایت باید از یک برداشت محدود از اقتدار ملی عبور کنیم. اقتدار ملی فقط در مرزها ساخته نمی‌شود؛ در مدرسه، کارخانه، دانشگاه، خانواده، بازار، رسانه و متن زندگی مردم نیز ساخته می‌شود. وقتی معلم به آینده آموزش امیدوار است، کارآفرین به آینده اقتصاد اعتماد دارد، جوان احساس می‌کند فرصت پیشرفت دارد و شهروند مطمئن است صدایش شنیده می‌شود، سرمایه اجتماعی افزایش پیدا می‌کند؛ سرمایه اجتماعی، یکی از مهم‌ترین منابع قدرت یک کشور است. پس پرسش اصلی فقط این نیست که «کشور چه میزان قدرت دارد؟» پرسش مهم‌تر این است: مردم تا چه اندازه این قدرت را متعلق به خود می‌دانند و برای حفظ و افزایش آن احساس مسئولیت می‌کنند؟ اقتدار ملی بدون مردم، اقتداری شکننده است. مردم، اعتماد عمومی، تاب‌آوری اجتماعی، حل مسئله و احزاب مسئول، اجزای به‌هم‌پیوسته اقتدار ملی‌اند. و اگر بخواهیم اقتدار ملی را پایدار کنیم، باید از شایع شروع کنیم که همه قدرت‌های ملی در نهایت به آن بازمی‌گردند: اعتماد مردم. اقتدار ملی بدون مردم، فقط یک عدد روی کاغذ است. منبع: ایرنا

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در نشست هم‌اندیشی «ظرفیت‌سازی و هم‌افزایی ظرفیت‌های ملی برای خنثی‌سازی راهبرد دشمن در جنگ ترکیبی علیه کشور» با تشریح عملکرد و اقدامات دولت در دوره جنگ و شرایط کنونی، بر الزامات حفظ وحدت و انسجام داخلی، ارتقای تاب‌آوری ملی و فعال‌سازی ظرفیت‌های عمومی و مردمی برای خنثی‌سازی راهبردهای دشمن تأکید کرد.

پزشکیان با یادآوری شرایط کشور در دوران جنگ، برنامه‌های دشمن برای وارد کردن آسیب به کشور و اقدامات دولت برای استمرار خدمت‌رسانی به مردم اظهار کرد: آنچه در شرایط حساس کنونی حائز اهمیت است، تداوم فعالیت‌های اجرایی و جلوگیری از توقف روند توسعه کشور است.

رئیس‌جمهوری با اشاره به استمرار اجرای پروژه‌های کلان ملی در شرایط تهاجمات دشمن گفت: در حساس‌ترین شرایط، روند اجرای پروژه‌های بزرگ کشور متوقف نشد. کاهش ۵ درصدی مصرف برق، افزایش مستمر تولید برق با پیگیری‌های روزانه و توقف روند افزایشی مصرف بنزین، آن هم بدون ایجاد اختلال در زندگی مردم، از جمله اقداماتی است که در شرایط موجود با برنامه‌ریزی و مدیریت مستمر دولت انجام شد.

پزشکیان به تلاش دولت برای مدیریت آثار فشارهای اقتصادی و تحریم‌ها اشاره کرد و افزود: دیپلماسی فعال کشور، پیگیری پروژه‌های کربدوری و باز نگه داشتن مسیرهای ارتباطی برای استمرار واردات و صادرات، تأمین و جبران کمبودهای دارویی و برنامه‌ریزی برای جلوگیری از توقف فعالیت صنایع با وجود ناترازی‌های موجود در حوزه انرژی، از جمله اقداماتی است که در دستور کار دولت قرار داشته و دستاوردهای مهمی در این بخش‌ها رقم خورده است.

رئیس‌جمهوری با اشاره به ضرورت مشارکت همه جریان‌ها و ظرفیت‌های کشور در حل مسائل، ادامه داد: ارائه پیشنهاد و انتقاد درباره عملکرد دولت در ثنوری ساده است، اما در میدان عمل، به‌ویژه در شرایط خطیر کنونی، با پیچیدگی‌های فراوانی همراه است. دعوت از همه برای مشارکت در حل مسائل کشور، یک باور و رویکرد جدی در دولت است و صرفاً به ارائه پیشنهاد و راهکار محدود نمی‌شود بلکه مشارکت باید به مرحله عمل، اجرا و پاسخگویی منتهی‌شود.

پزشکیان افزود: امروز دولت با وجود بدهی‌ها و مشکلات به‌جامانده از گذشته، محدودیت‌های موجود در صادرات نفت و هزینه‌های ناشی از جنگ، ضمن پرداخت تعهدات و مدیریت هزینه‌ها، روند توسعه کشور را نیز متوقف نکرده است.

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه معیشت مردم از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت است، گفت: رفع

رئیس‌جمهوری گفت: ارائه پیشنهاد و انتقاد درباره عملکرد دولت در تئوری ساده است اما در میدان عمل، به‌ویژه در شرایط خطیر کنونی، با پیچیدگی‌های فراوانی همراه است. دعوت از همه برای مشارکت در حل مسائل رویکرد جدی در دولت است که صرفاً به ارائه پیشنهاد محدود نمی‌شود بلکه باید به مرحله اجرا و پاسخگویی منتهی شود.



بیکاری و مشکلات معیشتی مردم از اولویت‌های جدی دولت است و قابل قبول نیست ما مسئول باشیم و در کشور فردی با مشکل معیشتی مواجه نباشد.

پزشکیان با اشاره به مسئولیت‌های اجتماعی و دینی مسئولان در قبال معیشت مردم افزود: در حال برگزاری جلسات مستمر برای تأمین منافع مردم و تقویت حمایت‌های معیشتی، از جمله افزایش اعتبار کالابرگ، هستیم و یقین داریم با مشارکت، همدلی، هم‌افزایی و حفظ وحدت و انسجام داخلی، قادر خواهیم بود بر مشکلات غلبه کنیم.

پیش از سخنان رئیس‌جمهوری، محمدجعفر قاضی‌پناه معاون اجرایی گزاریش از میزان خسارات وارده‌شده در جنگ اخیر به ایران در بخش‌های مختلف، اقدامات دولت برای جبران خسارات، نحوه اداره کشور در شرایط جنگ و مهم‌ترین اقدامات و دستاوردهای دولت ارائه کرد.

رئیس‌جمهور بر حفظ وحدت و انسجام داخلی تأکید کرد

افزایش مبلغ کالابرگ روی میز دولت

رئیس‌جمهوری گفت: ارائه پیشنهاد و انتقاد درباره عملکرد دولت در تئوری ساده است اما در میدان عمل، به‌ویژه در شرایط خطیر کنونی، با پیچیدگی‌های فراوانی همراه است. دعوت از همه برای مشارکت در حل مسائل رویکرد جدی در دولت است که صرفاً به ارائه پیشنهاد محدود نمی‌شود بلکه باید به مرحله اجرا و پاسخگویی منتهی شود.



تأکید دبیر شورای عالی امنیت ملی بر حفظ وحدت ملی

محسن رضایی دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در سخنانی با تأکید بر ضرورت ظرفیت‌سازی گسترده و افزایش هم‌افزایی ملی، بر بسیج همه ظرفیت‌های کشور و افزودن این ظرفیت‌ها به توان اجرایی دولت و نیروهای مسلح تأکید کرد.

وی همچنین با مرور برنامه‌ها و اقدامات دشمن در حوزه‌های نظامی، سیاسی و اقتصادی برای وارد کردن آسیب به کشور، بر ضرورت تجمع ظرفیت‌های ملی و حفظ وحدت و انسجام مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی برای عبور کشور از چالش‌های پیش‌رو تأکید کرد.

تأکید رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه بر جلوگیری از رفتارهای ضد وحدت ملی

حجت‌الاسلام و المسلمین حاج علی‌اکبری، رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه، با تقدیر از عملکرد دولت در شرایط جنگ، افزایش تاب‌آوری و

شکل‌گیری سطح مطلوبی از انسجام عمومی را از دستاوردهای این دوره دانست و بر ضرورت صیانت و تقویت وحدت داخلی تأکید کرد و خواستار ساماندهی بیشتر تجمعات مردمی و جلوگیری از رفتارهایی شد که می‌تواند به وحدت جامعه آسیب برزند.

دبیرکل جبهه پایداری: موفقیت دولت به نفع نظام است

صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری، نیز با تأکید بر حمایت از دولت اظهار کرد که موفقیت دولت به نفع نظام است و تضعیفش به کشور آسیب می‌زند.

وی بر برگزاری جلسات کارشناسی میان دولت و نیروهای تخصصی، توجه جدی به اقتصاد مقاومتی و ایجاد سازوکار مناسب برای‌پذیرش پیشنهادهای کارشناسی تأکید کرد و تسريع در بازگشت ارزهای صادراتی را از مسایل مهم اقتصادی کشور دانست.

سیاست روز

خبر
یک نماینده مجلس:
دولت برای ترمیم حقوق کارکنان دست‌به‌کار شود
نماینده بابل در مجلس با تأکید بر ضرورت اجرای کامل متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان گفت: دولت باید به شکل واقعی، عادلانه و متناسب با هزینه‌های زندگی، برای ترمیم حقوق کارکنان اقدام فوری انجام دهد. به گزارش مهر، حسن حسن‌ن‌تاج در جلسه علنی روز (یکشنبه ۲۹ شهریورماه) مجلس و در نطق میان‌دستور خود، با تبریک ولادت امام حسن عسکری (ع) و گرامیداشت یاد و خاطره امام خمینی (ره)، رهبر شهید انقلاب و شهدای هشت سال دفاع مقدس، جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان، از مردم انقلابی و همیشه در صحنه کشور که با حضور در رزمایش ۳۱۳ هزار نفری «جان‌فدا» از انقلاب اسلامی حمایت کردند، قدردانی کرد. وی با اشاره به حوادث دی‌ماه ۱۴۰۴ اظهار کرد: رهبر شهید انقلاب درباره این حوادث آن را کودتا دانسته و بر تعقیب، مجازات و محاکمه عوامل آن تأکید کرده بودند. رئیس قوه قضائیه باید درباره اقداماتی که تاکنون در پاسخ به این مطالبه انجام شده است، توضیح دهد. حسن‌ن‌تاج در ادامه با خطاب قرار دادن حسن روحانی، رئیس‌جمهور پیشین، درباره اظهارات اخیر وی پیرامون پایان عزتمندانه جنگ و برگزاری همه‌پرسی گفت: کشور در جایگاه دفاع از خود قرار دارد و مسئله امروز انتخاب میان جنگ و صلح نیست، بلکه دفاع از امنیت و منافع ملی است. چرا باید از زبان شما سخنانی مطرح شود که موجب خشنودی دشمنان شود؟ به جای طلبکاری از نظام، باید درباره عملکرد هشت‌ساله دولت خود به مردم پاسخگو باشید. نماینده بابل همچنین خطاب به اعضای شورای نگهبان گفت: طلبکاری برخی رؤسای جمهور ادوار ممکن است بخشی از نتیجه عملکرد شورای نگهبان و نامهربانی آنان با مردم انقلابی و نظام باشد و این مسئله باید در تصمیمات آینده این شورا مورد توجه قرار گیرد. وی خطاب به رئیس‌جمهور افزود: استفاده از ادبیاتی مانند «نداریم»، «نمی‌شود» و «نمی‌توانیم» و گالیله از شرایط تحریم در برابر مردمی که با حضور در میدان شهرها وفاداری خود را به انقلاب اسلامی نشان داده‌اند، شایسته رئیس‌جمهور نیست. همچنین شنیده شدن صداهایی خارج از چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی و رهبر شهید از سوی برخی اعضای دولت و نزدیکان رئیس‌جمهور، نیازمند تذکر جدی‌رئیس‌جمهور است. وی با اشاره به مطرح شدن این دیدگاه که «گرانی بهتر از کمبود است»، گفت: آیا وظیفه دولت فقط تأمین کالا در بازار است یا باید قدرت خرید مردم را نیز حفظ کند؟ ممکن است از نظر آمار ی کمبود فیزیکی وجود نداشته باشد، اما در زندگی مردم واقعیت دیگری جریان دارد؛ کالا وجود دارد، اما مردم توان دسترسی به آن را ندارند. بنابراین مسئله اصلی، کاهش قدرت خرید مردم است. حسن‌ن‌تاج تأکید کرد: دولت و مجلس باید برای حل مشکلات اقتصادی، اقدام فوری و اساسی انجام دهند. یکی از برنامه‌های اصلی اصلاح اقتصادی باید از خود دولت آغاز شود، نه از جیب مردم، تا قدرت خرید افزایش یابد و مشکلات معیشتی مردم کاهش پیدا کند. وی با تأکید بر ضرورت اجرای کامل و عادلانه متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان گفت: دولت باید به شکل واقعی، عادلانه و متناسب با هزینه‌های زندگی، برای ترمیم حقوق کارکنان اقدام فوری انجام دهد. نماینده بابل همچنین خواستار اقدام فوری دولت در زمینه بی‌حجابی شد و افزود: در حوزه دارو و تأمین داروی بیماران خاص و عمومی نیز باید اقدامات اساسی صورت گیرد. حسن‌ن‌تاج در پایان با اشاره به مشکل نیروهای شرکتی گفت: حل این مشکل باید در دستور کار دولت قرار گیرد و اگر دولت نمی‌تواند آن را برطرف کند، لایحه مربوطه را به مجلس ارائه دهد.



را در وضعیت بحران دائمی نگه می‌دارد و خطای دوم منابع و عزت ملی را پیشکش دشمن می‌کند و هر دو رویکرد، خواسته دشمن برای برهم زدن انسجام و اتحاد کشور را محقق می‌سازند.

دوگانه جنگ یا مذاکره واقعی نیست

قالبیاف تأکید کرد: ما معتقدیم دوگانه جنگ یا مذاکره واقعی نیست، بلکه هم باید جنگید و هم مذاکره کرد. باید معقول و مقتدرانه جنگید و در زمان مناسب با اقتدار و عقلانیت مذاکره کرد. وی در ادامه بیان کرد: یعنی در لحظه لازم با تمام توان نظامی که داریم، دشمن را عقب زده و به او ضرباتی مهلک وارد نماییم، اما در زمانی که پیروزی میدانی قابل توجه به دست آورده‌ایم، با ابزار دیپلماسی این امتیازات را تثبیت کنیم تا اینکه با تحمیل شکست به دشمن و همچنین تقویت مؤلفه‌های قدرت خود به مرحله بازآرندگی برسیم.

مواضع ایران در دیپلماسی روشن و غیرقابل معامله است

رئیس مجلس شورای اسلامی درباره آخرین وضعیت دیپلماسی نیز اظهار کرد: امروز در صحنه دیپلماسی نیز مواضع ما کاملاً روشن، عقلانی و غیرقابل معامله است. انتقال پیام‌ها و تبیین شروط ما از طریق میانجی‌ها با صراحت به طرف مقابل انجام شده و دشمن به‌خوبی می‌داند که مسیر فریب و تحمیل یک‌طرفه بسته است.

وی افزود: تا زمانی که این شروط محقق نشده و حقوق حقه ملت ایران به رسمیت شناخته نشود و تعهدات آمریکایی‌ها اجرا نشود، هیچ روزنه‌ای برای بازگشت به شرایط پیشین مذاکره و باز شدن تنگه هرمز وجود نخواهد داشت. قالبیاف با تأکید بر اینکه امروز نظم کهنه آمریکایی در غرب آسیا فرو ریخته و این کشورهای اسلامی منطقه هستند که باید نقش جدیدی را پیاده کنند گفت: ما با تکیه بر اراده تاریخی ملت، تدبیر فرماندهان شجاع در صحنه و با امید به نسلی که امروز در کلاس‌های درس مدرسه و حوزه و دانشگاه نشسته است، نشان خواهیم داد که مسیر آینده نه با التماس، بلکه با عقلانیت، شجاعت و مبارزه رقم خواهد خورد.

تکرار همان تجربه تاریخی هستیم تصریح کرد: با این تفاوت که این بار مقاومت مردم ایران نه‌تنها ضامن امنیت ایران است، بلکه با شکل دادن به نظم جدیدی در منطقه و جهان باعث گشایش‌هایی در حوزه‌های اقتصادی و استراتژیک خواهد شد.

وی در ادامه تأکید کرد: این ایستادگی باارزش و تاریخی مردم، همان‌طور که در دهه ۶۰ مقتدر امروز را ساخت، امروز نیز ایران را به سطح جدیدی از اقتدار و شکوفایی خواهد رساند.

قالبیاف با اشاره به تقارن هفته دفاع مقدس با آغاز سال تحصیلی اظهار کرد: تقارن پرمعنای این ایام با اول مهر و بازگشایی مدارس، پیامی راهبردی در بطن خود دارد. کلاس درس، سنگر نوین دفاع مقدس و یکی از ارکان بازآرندگی ملی است. حضور دانش‌آموزان ایران در سنگرهای تعلیم و تربیت، پرچم ایستادگی ملت را برافراشته نگاه می‌دارد.

وی در ادامه با تأکید بر اینکه ما اجازه نخواهیم داد توهमत دشمن، نبض زندگی، تولید و دانش این مرز و بوم را کند افزود: چراکه پویایی توقف‌ناپذیر مدارس، مظهر سوخت راهبرد دشمن برای بازنمایی شرایط تعلیق است. مردم عزیز در هفت ماه گذشته نشان داده‌ایم که در برابر تجاوزگری دست‌بسته نیستیم. منطق ما در مواجهه با دشمن، پیشروی هوشمندانه و تحمیل اراده ملت ایران است.

دو خطای راهبردی در فضای نخبگانی و سیاسی کشور

قالبیاف با بیان اینکه متأسفانه در فضای نخبگانی و سیاسی کشور دو خطای راهبردی وجود دارد که هر دو واقعیت را سادانگاری می‌کنند گفت: نخست، نگاهی است که از جنگ سخن می‌گوید اما هیچ افق و سازوکاری برای پایان مقتدرانه آن ندارد. این نگاه با نفی هرگونه تعامل و دیپلماسی، بدون محاسبه مقدرات، عملاً کشور را به سمت فرسایش و جنگ بی‌پایان می‌برد.

وی افزود: در نقطه مقابل، جریانی قرار دارد که دچار خطای کپراوردی از توان ملی است، ایران را ضعیف می‌بندارد و با هراس، نسخه تسلیم و پذیرش شروط یک‌طرفه دشمن را می‌پیچد.

رئیس مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: خطای اول کشور

ثبت کرده‌اند. کاهش شدید عرضه فرآورده‌های پالایشی، بازار جهانی را تحت فشار بی‌سابقه‌ای قرار داده؛روشنی که مستقیماً هزینه حمل‌ونقل و نرخ تورم جهانی را صعودی کرده است.

وی افزود: دونالد ترامپ در حالی خود را پیروز جنگ معرفی می‌کند که حتی از باز کردن و برقراری امنیت در تنگه هرمز عاجز مانده است؛ آبراهی راهبردی که پیش از تنش‌ها باز بود و نقل و انتقال سوخت به‌راحتی از آن انجام می‌شد، اما اکنون مردم آمریکا و جهان ناچارند تاوان جنگ‌افروزی‌های نامشروع و قمار واشتن را بپردازند. نماینده رزند و کوهنبان درمجلس، با بیان اینکه افزایش بهای سوخت نه‌تنها اقتصادهای بزرگ، بلکه کشورهای در حال توسعه و فاقد تاب‌آوری مالی را به‌شدت تحت فشار قرار داده و اعتراضات گسترده‌ای را رقم زده است، عنوان کرد: قیمت نفت بارها مرز ۱۰۰ دلار را در کرده و بهای گاز طبیعی و انواع سوخت اوج گرفته است. بر اساس آمارهای معتبر از جمله گزارش‌های کمیسیون اروپا، متوسط قیمت گازوئیل در اتحادیه اروپا به ۲.۱۵۹ یورو در هر لیتر رسیده که بالاترین رقم ثبت‌شده از سال ۲۰۰۵ است و بر کردن یک پاک ۵۰۰ لیتری را به حدود ۱۰۸ یورو رسانده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد میانگین قیمت گازوئیل در اروپا از ابتدای سال ۲۰۲۴ تاکنون نزدیک به ۴۰ درصد و قیمت بنزین حدود ۲۹ درصد رشد داشته است.

کمبود ظرفیت پالایشگاهی و اختلال در زنجیره تبدیل و توزیع انرژی؛ گلوگاه اصلی بحران

عضو مجمع نمایندگان استان کرمان با تشریح ریشه‌های بحران فرآورده‌های سوختی، تصریح کرد: بحران فعلی صرفاً کمبود نفت خام نیست، بلکه گلوگاه اصلی

عضو هیئت؛ رئیس‌ه کمیسیون انرژی:

قمارواشتن، تاوان جهانی داشت

در کمبود ظرفیت پالایشگاهی و اختلال در زنجیره تبدیل و توزیع نهفته است. در شرایطی که حاشیه سود پالایشی گازوئیل در اروپا به حدود ۱۹ درصد قیمت خرده‌فروشی رسیده، تولید جهانی فرآورده‌های پالایشی در ماه اوت بیش از ۴ میلیون بشکه در روز نسبت به سال گذشته کاهش یافته است.

وی با اشاره به سقوط صادرات گازوئیل پالایشگاه‌های بزرگ خاورمیانه ادامه داد: همچنین صادرات گازوئیل پالایشگاه‌های بزرگ خاورمیانه به یک‌چهارم سطح پیشین سقوط کرده و زیرساخت‌های پالایشی روسیه نیز دچار اختلال جدی شده‌اند. حتی رشد صادرات فرآورده‌های پالایشی چین نیز نتوانسته خلأ عظیم بازار را جبران کند؛ موضوعی که تورم انرژی اروپا را نیز از ۱۰.۳ درصد به ۱۴.۳ درصد رسانده است. در آمریکا نیز بهای هر گالن گازوئیل با جهش ۶۸ درصدی نسبت به سال گذشته به رکورد ۶.۲۹ دلار رسیده که زنگ خطری جدی برای بخش کشاورزی، حمل‌ونقل جاده‌ای و بهای تمام‌شده مواد غذایی است.

همتی در بخش دیگری از صحبت‌هایش با تأکید بر اینکه تبعات اختلال در آبراه‌های تجاری فراتر از بخش سوخت است، یادآور شد: فشار بر زنجیره تولید جهانی تنها محدود به نفت و گاز نیست؛ بخش قابل‌توجهی از تجارت فرآورده‌های پتروشیمی، کدهای شیمیایی، آمونیاک، گوگرد و دیگر مواد اولیه حساس صنعتی به امنیت و تداوم کشتیرانی در تنگه هرمز وابسته است. هرگونه وقفه در این شاهراه، زنجیره‌های تأمین از کشاورزی تا صنایع پیشرفته جهان را با کمبود مواد اولیه و جهش هزینه مواجه می‌کند.

وی همچنین افزود: همچنین امتداد این چالش‌ها در مسیرهای باب‌المنند، دریای

سرخ و کانال سوئز موجب شده دزد زور داره آفریقا، زمان حمل کالا، هزینه بیمه و اجاره کشتی‌ها را به‌شدت بالا ببرد و این بار مالی سنگین در نهایت مستقیماً به مصرف‌کنندگان غربی تحمیل شود.

نماینده رزند و کوهنبان در مجلس دوازدهم با ناآقای دانستن ابزارهای جبرانی غرب ،خاطرنشان کرد: برداشت از ذخایر راهبردی نفت و گاز توسط کشورهای مصرف‌کننده صرفاً نقش یک مسکن و ضربه‌گیر کوتاه‌مدت را دارد و هرگز نمی‌تواند جایگزین دائمی جریان پایدار عرضه انرژی باشد. تداوم جنگ افروزی های آمریکا در منطقه غرب آسیا و بسته شدن تنگه هرمز به‌وضوح نشان داد که اقتصادهای تک‌منبعی و وابسته به مسیرهای شکننده، بیشترین آسیب را می‌بینند و جهان ناگزیر از بازنگری در امنیت انرژی، ارتقای بهرهوری و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر است.

کاخ سفید نمی‌تواند واقعیت میدانی تنگه هرمز را پنهان کند

عضو هیئت‌رئیس‌ه کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در پایان تأکید کرد: آمریکا تهدید می‌کند، تحریم وضع می‌کند و تنش می‌آفریند، اما در نهایت این جمهوری اسلامی ایران است که نبض شاهراه اقتصاد جهان را در دست دارد. کاخ سفید با ابزار تحریم و لفاظی قادر نیست واقعیت‌های عینی میدانی در تنگه هرمز، بازارهای جهانی و حتی فشارهای سنگین اقتصادی درون خاک آمریکا و اروپا را پنهان سازد. تحولات جاری اثبات کرد که امنیت انرژی، امنیت اقتصادی و ثبات زنجیره تولید جهانی کاملاً درهم‌تنیده‌اند و مهار این بحران جز با پذیرش وزن ژئوپلیتیک ایران در معادلات بین‌المللی امکان‌پذیر نخواهد بود.